
Nº 1817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de Maio de 2025

Quarta-feira, 28 de

Maio de 2025

SUPLEMENTO ONLINE 

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2025

TERMO DE COLABORAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLIGIA E A ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS- ANL

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA E A ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
LIVRARIAS- ANL.

OBJETO: oportunizar os alunos, mediador, cuidador, acompanhantes, inspetores de alunos, 
animador cultural, auxiliar de secretaria, auxiliar de turma, diretores, instrutor de artes e 
ofícios, pedagogos, professores contratados, professores estatutários e vice diretores da 
rede municipal de ensino, objetivando a adoção de meios de incentivo à prática de leitura e 
aprimoramento do conhecimento do profi ssional da Educação, por ocasião da XII Bienal do 
Livro de Campos dos Goytacazes. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para a execução deste Termo 
serão custeados exclusivamente pelo MUNICÍPIO/SEDUCT, e utilizados em estrita 
conformidade com o plano de trabalho, por meio da seguinte dotação orçamentária:

fonte Natureza de Trabalho Programa

215 3.3.50.39.00 12.128.0046.2130.0000

215 3.3.50.39.00 12.128.0046.2372.0000

DO VALOR: A liberação dos recursos fi nanceiros a cargo do MUNICIPIO/SEDUCT, 
previstos na CLÁUSULA SEGUNDA, será no valor global de R$ 868.880,00 (OITOCENTOS 
E SESSENTA E OITO MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS), dar-se-á em parcela única 
a ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do Município e após 
verifi cação por parte da ANL e da SEDUCT dos vales livro e notinha legal efetivamente 
utilizados, ou seja, o valor a ser pago será proporcional ao efetivamente utilizado pelos 
alunos e profi ssionais. O acompanhamento, a fi scalização e a avaliação da execução deste 
Termo, a cargo do MUNICÍPIO/SEDUCT, serão executados pela Srª ANA RAQUEL DE 
SOUSA POURBAIX DINIZ, matrícula 15.518.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da assinatura, será até o dia 08 
de julho de 2025, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para 
execução do objeto

DATA: 29 de maio de 2025.

Marcelo Machado Feres
Matrícula nº 41832

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia


		2025-05-28T16:17:23-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




